

SPLOŠNI POGOJI ZAVAROVANJA ELEKTRONIKE – STROJNA OPREMA (EVHW 2022 / Stopnja 3)

1. člen Predmet zavarovanja
2. člen Področje veljavnosti zavarovanja
3. člen Zavarovane škode, zavarovani stroški in zavarovane nevarnosti
4. člen Zavarovalnina

1. člen Predmet zavarovanja

1. Zavarovane so vse elektronske naprave, ki so navedene v ponudbi za zavarovanje, vključno s sistemsko programsko opremo teh naprav, v kolikor so naprave pripravljene za obratovanje, uporabljajo pa se skladno svojemu namenu in služijo podjetju za izvajanje njegove dejavnosti.

2. člen Področje veljavnosti zavarovanja

1. Zavarovalno kritje obstaja samo za naprave, ki se nahajajo v zgradbah na zavarovalnem kraju, opredeljenem v zavarovalni polici.
2. Zavarovalno kritje obstaja tudi takrat, kadar se zavarovane naprave znotraj zavarovalnega kraja prenašajo ali prevažajo.
3. Zavarovalno kritje za naprave, ki se ne nahajajo v zgradbah na zavarovalnem kraju, opredeljenem v zavarovalni polici, obstaja samo, če je to posebej dogovorjeno.

3. člen Zavarovane škode, zavarovani stroški in zavarovane nevarnosti

1. Škoda je zavarovana takrat:
 - 1.1 ko je zavarovana naprava poškodovana ali uničena zaradi nenadnega nepredvidljivega dogodka v takšni meri, da je okrnjena njena funkcija,
 - 1.2 ko gre za izgubo zavarovane naprave zaradi navadne tatvine, vlomne tatvine ali ropa.
2. Zavarovane so vse škode, ki niso izrecno izključene. Krite so na primer škode zaradi:
 - 2.1 malomarnosti, nestrokovnega rokovanja, nespretnosti, napačnega upravljanja, naklepnega ali zlonamernega ravnanja tretjih oseb;
 - 2.2 navadne tatvine, vlomne tatvine, ropa;
 - 2.3 požara, eksplozije, implozije, direktnega udara strele, padca zračnih plovil s posadko ali brez nje kot tudi zaradi gašenja, rušenja, odstranjevanja ali izginitve naprav pri teh dogodkih;
 - 2.4 izlitiya vode iz cevovodne napeljave, poplave, zastoja vode v kanalu, podtalnice, meteornih voda, korozije, pare, zmrzali, vlage, vode ali drugih vrst tekočin;
 - 2.5 viharja, toče, snežnega plazua, zemeljskega plazua;
 - 2.6 konstrukcijskih napak, napak v materialu, napak proizvajalca, indukcije, indirektnega udara strele.
3. V okviru zavarovalne vsote so zavarovani tudi potrebni dodatni stroški hitrega transporta, stroški nadur, nočnega dela, dela med praznikih in ob nedeljah kakor tudi stroški potovanja tehnikov in strokovnjakov v Republiki Sloveniji.
4. S skupno zavarovalno vsoto 1.000 EUR na prvi riziko so zavarovani stroški premikanja in zaščite, stroški rušenja in pospravljanja kakor tudi stroški odstranjevanja zavarovanih naprav.

4. člen Zavarovalnina

1. Zavarovalnica izplača v primeru
 - 1.1 vzpostavitev stanja, v katerem se je poškodovana zavarovana naprava nahajala pred nastankom zavarovalnega primera (popravilo, obnova), zavarovalnino v višini stroškov popravila v času nastanka zavarovalnega primera;
 - 1.2 popolnega uničenja zavarovane stvari ali če stroški popravila (v skladu s točko 1.1 tega člena) presegajo amortizirano vrednost zavarovane naprave neposredno pred nastankom zavarovalnega primera zavarovalnino v višini največ amortizirane vrednosti.

Amortizirana vrednost je nova vrednost neposredno zavarovane naprave, ki je zaradi starosti, obrabe, ekonomske in tehnične zastarelosti ali drugih vzrokov zmanjšana za določen znesek (velja za stroške dela in materiala).

Vrednost ostankov in vrednost obrabljenih zamenljivih delov se od zavarovalnine odbije.

5. člen Izključitve
6. člen Obveznosti zavarovalca pred nastankom zavarovalnega primera
7. člen Obveznosti zavarovalca po nastanku zavarovalnega primera
8. člen Zavarovalna vsota

2. Zavarovalec ima najprej pravico

- 2.1 pri uničenju ali izginoju – do zavarovalnine v višini amortizirane vrednosti;
- 2.2 v primeru poškodb – do zavarovalnine v višini amortizirane vrednosti škode. Amortizirana vrednost škode je napram novi vrednosti škode v enakem razmerju kot amortizirana vrednost napram novi vrednosti.

3. Zavarovalec pridobi pravico do dela zavarovalnine, ki presega zavarovalnino, opredeljeno v točki 2.2 tega člena, šele takrat, ko so izpolnjeni vsi naslednji pogoji:

- 3.1 Zavarovalec bo zavarovalnino v celoti (u)porabil za popravilo ali ponovno nabavo zavarovane naprave;
- 3.2 Popravljena oziroma ponovno nabavljena naprava ima enako funkcijo kot pred nastankom zavarovalnega primera;
- 3.3 Popravilo oziroma ponovna nabava se bo izvršila najpozneje v roku enega leta od nastanka zavarovalnega primera.

4. Zavarovalec je pri vsakem zavarovalnem primeru udeležen z dogovorjenim samopridržajem. V kolikor ni dogovorjeno drugače, se pri izplačilu zavarovalnine upošteva samopridržaj v višini 150 EUR. Pri škodah na zavarovanih napravah zaradi:

- 4.1 padca,
- 4.2 navadne ali vlomne tatvine izven zavarovalnega kraja znaša samopridržaj 25 % škode, vendar najmanj znesek dogovorjenega samopridržaja.

5. Če na tržišču poškodovane ali uničene zavarovane naprave oziroma njenih delov ni več možno dobiti, je za izračun zavarovalnine merodajna zadnja znana cena te naprave ali njenih delov oziroma zdajšnja cena primerljive naprave ali njenih delov, pač odvisno od tega, katera je nižja.

6. Če se zaradi škodnega dogodka življenjska doba zavarovane naprave zmanjša, izplača zavarovalnica zavarovalnino v razmerju med zmanjšano življenjsko dobo in pričakovano življenjsko dobo te naprave (manjvrednost). Stroški zamenjave takšne naprave niso predmet zavarovanja.

7. Pri posameznih stvareh, ki spadajo skupaj, se morebitno zmanjšanje vrednosti nepoškodovanih stvari, ki nastane zaradi poškodbe, uničenja ali izginitja drugih stvari, ne upošteva.

8. Če je pod eno postavko zavarovanih več stvari, ki spadajo skupaj (konstrukcijske enote kot so npr. motorji, menjalniki, črpalke, glave tiskarskih naprav, posamezni sklopi CNC naprav), in se posamezne od njih ob nastanku zavarovalnega primera uničijo, se zavarovalni primer obravnava tako, kot da bi bile te uničene stvari zavarovane vsaka posebej s svojo postavko.

5. člen Izključitve

1. Nezavarovane stvari

- 1.1 Deli naprav ali materiali/snovi, ki so zaradi svoje funkcije ali značilnosti podvrženi porabi, višji stopnji obrabe ali večkratni oz. periodični zamenjavi niso zavarovani. To so še posebej:

- pomožna in pogonska sredstva, potrošni materiali in delovna sredstva (npr. tekočine za razvijanje, reagenti, tonerji, hladilna sredstva in sredstva za gašenje, barvni trakovi, filmi, nosilci slike in zvoka, kombinacije rentgenskih folij ipd.);

- orodja vseh vrst (npr. svedri, rezkalniki, prijemala ipd.);

- drugi deli, ki morajo biti med življenjsko dobo zavarovanih naprav v skladu z izkušnjami večkrat zamenjani (npr. varovalke, žarnice, baterije, ki jih ni mogoče ponovno napolniti, filtri ipd.);

- 1.2 Naprave za urejanje prometa in nadzorovalne naprave, avtomati za vozovnice, avtomati za parkirne listke in parkirne ure, avtomati na bencinskih črpalkah, naprave za vrtno, naprave za pregledovanje kanalizacije, tehnice za tehtanje vozil in geofizikalne (merilne) naprave;

- 1.3 Blago, ki je namenjeno najemu in prodaji (trgovsko blago);

- 1.4 Če ni drugače dogovorjeno, so fotoreceptorski bobni (npr. selenski v fotokopirnih napravah, laserskih tiskalnikih itd.) in cevi (npr. katodne, visokofrekvenčne, rentgenske, laserske ipd.), zavarovani samo za škode zaradi požara, vode in vlomne tatvine.

2. Nezavarovane nevarnosti

Niti kot neizbežna posledica škodnega dogodka niso zavarovane:

- 2.1 škode, ki so posledica vojnih dogodkov katerekoli vrste z objavo vojne napovedi ali brez nje, vključno z nasilnimi dejanji državnih organov ter političnih ali terorističnih organizacij;
- 2.2 škode zaradi stavk, izprtja, notranjih nemirov ali terorističnih dejanj;
- 2.3 škode zaradi potresa, izbruha vulkana, podmorskega potresa in zaradi le tega nastalih poplavnih valov;
- 2.4 škode zaradi jedrske energije, radioaktivnih izotopov ali ionizirajočega sevanja;
- 2.5 škode, ki jih namerno povzročijo zavarovalec ali njegovi zastopniki;
- 2.6 posredne škode vseh vrst kot npr. izguba dobička, izpad proizvodnje ipd.;
- 2.7 škode, za katere jamči tretja oseba kot dobavitelj (proizvajalec ali trgovec), prevoznik, špediter ali podjetje, ki jamči na podlagi naloga za popravilo;
- 2.8 škode zaradi obrabe in staranja (oboje tudi predčasno). Posledične škode na drugih zamenljivih delih so zavarovane;
- 2.9 interne škode na elektronskih sestavnih delih zavarovanih stvari.
To so škode na elektronskih sestavnih delih, pri katerih ni mogoče izkazati zunanega vpliva na ta del oz. celo zavarovano napravo. Posledične škode na drugih zamenljivih delih so zavarovane;
- 2.10 škode zaradi nihanja napetosti v električnem omrežju;
- 2.11 škode zaradi trajnih kemijskih, toplotnih, mehanskih, električnih ali elektromagnetskih vplivov ali učinkov in/ali zaradi njih nastale korozije, oksidacije, kavitacije, erozije in usedlin vseh vrst;
- 2.12 škode zaradi vremenskih razmer, s katerimi je na zavarovalnem kraju glede na letni čas potrebno računati;
- 2.13 škode zaradi poškodb zunanosti naprav, ki predstavljajo le lepotne napake (npr. poškodbe laka in emajla ter odrgnine).

V dvomu mora zavarovalec dokazati, da škoda ni v neposredni ali posredni vzročni zvezi z dogodki ali s posledicami dogodkov, ki so opisani v točkah 2.1 do 2.13 tega člena.

3. Nezavarovani stroški

Zavarovani niso:

- 3.1 stroški, ki bi nastali, tudi če do škode ne bi prišlo (npr. vzdrževalni stroški, stroški pregledov, revizij);
- 3.2 dodatni stroški, ki nastanejo zaradi izboljšav ali sprememb po zavarovalnem primeru;
- 3.3 stroški za pomožno ali začasno obnovo;
- 3.4 stroški delovanja služb, ki delujejo v okviru Uprave Republike Slovenije za zaščito in reševanje.

6. člen

Obveznosti zavarovalca pred nastankom zavarovalnega primera

V nadaljevanju navedene obveznosti veljajo kot dogovorjeni varnostni predpisi v skladu s 6. členom Splošnih pogojev premoženjskega zavarovanja (ABV).

1. Zavarovalec je dolžan skrbeti, da:

- 1.1 so zavarovane naprave tehnično brezhibne in ustrezno vzdrževane;
- 1.2 se uporabljajo in vzdržujejo v skladu z navodili proizvajalca;
- 1.3 niso trajno ali namenoma obremenjene preko dovoljene mere.

2. V kolikor je z zavarovalno pogodbo dogovorjeno kritje tudi izven zavarovalnega kraja in je zavarovana stvar ukradena iz motornega vozila, izplača zavarovalnica zavarovalnino, samo če

- 2.1 je motorno vozilo je opremljeno s trdno streho;
- 2.2 je bilo motorno vozilo v času škode pravilno zaklenjeno;
- 2.3 je do tatvine dokazano prišlo med 6.00 in 22.00 uro. Ta časovna omejitev ne velja, če se je vozilo nahajalo v zaprti garaži ali na varovanem parkirišču;
- 2.4 zavarovana naprava v vozilu od zunaj ni bila vidna.

3. Če zavarovalec navedenih obveznosti ne izpolni, se obveznost zavarovalnice zmanjša za toliko, za kolikor je zaradi tega nastala večja škoda.

7. člen

Obveznosti zavarovalca po nastanku zavarovalnega primera

1. Zavarovalec je v primeru nevarnosti nastanka škode ali že nastale škode dolžan v skladu s svojimi zmožnostmi:
 - 1.1 poskrbeti za ohranitev, reševanje in ponovno pridobitev zavarovanih naprav,
 - 1.2 pridobiti navodila zavarovalnice in se le-teh držati.
2. Škode zaradi požara, eksplozije, vlomne tatvine, navadne tatvine in ropa je potrebno takoj prijaviti tudi pristojnemu organu za notranje zadeve. V prijavi se morajo še zlasti navesti vse izginule stvari. Nastanek zavarovalnega primera zaradi navadne tatvine, vлома ali ropa se izkazuje izključno s policijskim zapisnikom. Če takšne škode ni mogoče izkazati s policijskim zapisnikom, se šteje, da zavarovalni primer ni nastal.
3. Do prihoda predstavnika zavarovalnice na sam kraj škode in ugotovitve vzroka ter obsega nastale škode zavarovalec ne sme spreminjati stanja poškodovanih ali uničenih naprav, razen če je sprememba potrebna zaradi javnega interesa ali zato, da bi zmanjšal ali preprečil povečanje škode.
4. Zavarovalec mora zavarovalnici omogočiti vse preiskave, ki so potrebne za določanje vzroka in višine škode ter obsega njenih obveznosti. Z zavarovalnico mora sodelovati in ji na njeno zahtevo posredovati potrebne podatke ter ji na lastne stroške dostaviti ustrezno dokumentacijo (npr. račune, zapisnike, potrdila in podobno).
5. Zavarovalec je dolžan nemudoma odstraniti nevarnostno okoliščino, zaradi katere je prišlo do zavarovalnega primera. Če tega ne stori, do škode pa pride zaradi opustitve tega dejanja, zavarovalnica zavarovalnino ni dolžna izplačati.
6. V kolikor zavarovalec ne izpolni katere od predpisanih ali dogovorjenih obveznosti, je dolžan zavarovalnici povrniti morebitno škodo, ki jo je le-ta zaradi tega utrpela.

8. člen

Zavarovalna vsota

1. Zavarovalna vsota za vsako posamezno zavarovano napravo mora ustrezati zavarovalni vrednosti te naprave. Pri določanju zavarovalne vsote je potrebno upoštevati tudi vrednost naprav, ki se nahajajo na navedenih zavarovanih krajih.
Zavarovalna vrednost je:
 - 1.1 cena zavarovane naprave na tržišču (nova vrednost) vključno s stroški dobave;
 - 1.2 če zavarovane naprave ni več mogoče najti v tržnih cenikih, zadnja znana cena nove naprave vključno s stroški dobave ob upoštevanju spremembe gibanja cene;
 - 1.3 če zadnja cena zavarovane naprave ni znana, vsota stroškov za izdelavo zavarovane naprave vključno s trgovsko maržo.
2. Morebitni popusti se pri določanju zavarovalne vrednosti ne upoštevajo.
3. Zavarovalec je sam odgovoren za določitev zavarovalne vsote.

Uprava GRAWE zavarovalnice d.d. je te pogoje sprejela na seji dne 26. 11. 2021 in pričnejo veljati dne 1. 2. 2022.

Organ, pristojen za zavarovalni nadzor: Agencija za zavarovalni nadzor, Trg republike 3, 1000 Ljubljana.

GRAWE zavarovalnica d.d., Gregorčičeva 39, 2000 Maribor. Družba je vpisana pri Okr. sodišču v Mariboru, št. reg. vl. 1/3385-00, matična št.: 5450900, ID za DDV: SI59896469.

Osnovni kapital: 7.400.000 €.